Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annuio Piscatoris, die vige
sima tertia Decembris, Millesimo sexcentesimo quintodecimo, Pontificatus 
Nostri Anno undecimo.

S. C o b e l l u t i u s

2 5 8 .

Romae9 23 . XII . 1615
Metropolita Josephus Rutskyj, et Unio simpliciter Episcopo Luceoricnsi la
tino commendantur,

ASV, Ер. ad Principes, vol. 32, fol. 224.
ASV, Armarium 45, vol. 15, fol. 97v-98r.

Venerabili fratri Episcopo Luceoriensi30.
Idem argumentum

PAULUS PP. V-s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Gratissima fuit Nobis Venerabilis fratris Kioviensis Archiepiscopi prae

sentia, tum quod operari visa est redintegrationem quandam vinculi unionis 
cum hac Sancta Apostolica Sede, tum ob singulares eius virtutes, quas coram 
agnoscere periucundum fuit. Quapropter, quantum cum Domino potuimus, 
curavimus, ut nostrae in se praecipuae charitatis argumenta ne desideraret. 
Reliquum est, ut eius unionis pium studium ipse etiam pro viribus complec
taris, quod et Deo maxime acceptum, et Nobis gratissimum erit, et Aposto
lorum benedictionem tibi impartimur.

Datum Romae apud Sanctum (f. 98) Petrum, sub Annulo Piscatoris, 
die vigesima tertia Decembris, Millesimo sexcentesimo quintodecimo, Pon
tificatus Nostri Anno undecimo.

2 5 9 .

Romae, 23 . XII . 1615
Idem Metropolita Chodkiewicz Carolo commendatur.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 32, fol. 225.
ASV, Armarium 45, vol. 15, fol. 98rv.

Dilecto filio, nobili viro, Carolo, Praesidi Samogitiae 
et supremo exercituum Lithuaniae Duci .

Idem argumentum
PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Tua egregia facta, quibus, ut accepimus, superioribus annis adversus 
Haereticos, et Schismaticos in potentia virtutis Dei fortiter pugnando multum 
verae laudis promeruisti, tui que labores, quos assidue pro Catholicae Reli
gionis cultu amplificando te suscipere a Venerabili fratre Josepho Kioviensi 
(f. 98v) Archiepiscopo accepimus, nos inducunt, ut ad maiora praemia per 
illustriora indies virtutum opera magna fiducia incitemus. Quamobrem ad 
Unionis negotium promovendum in tuis primum dominis, deinde ubicumque

30 Paulus III Wolucki (1608-1616), translatus ad Eparchiam Cuiaviensem (1616-1622). 
Cfr. Enc. P ow ., voi. 3, p. 651. 639.

poteris, et virtutem tuam convertas, te in Domino vehementer hortamur, ac 
simul ad Josephum ope, et consilio iuvandum, quo pastoralem sollicitudinem 
suam errantibus ovibus impendere, et eas a faucibus luporum eripere possit, 
utrumque tua pietate et illustri virtute dignissimum erit. Ipse vero meritam 
a Domino retributionem consequeris, apud Nos quidem, et hanc Sanctam 
Sedem Apostolicam magni semper erunt merita tua, et cum se occasio dederit, 
quanti illa faciamus, re ipsa declarabimus.

Datum ut supra.

260.
Romae, 23 . XII . 1615

Idem scribitur Cancellario Lithuaniae.

ASV, Armarium 45, voi. 15, fol. 99rv.
ASV, Ep. ad Principes, voi. 32, fol. 226.

Dilecto filio, nobili viro, Leoni Sapiha,
Ducatus Lithuaniae Cancellario.

Idem argumentum

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Tametsi quantum pietate, et fidei catholicae zelo praestes satis perspec
tam habemus, nihilominus quae ex Venerabili fratre Josepho, Kioviensi Ar
chiepiscopo, cognovimus, multum nostram de te auxerunt opinionem, ita ut 
Unionis Ruthenorum cum hac Sancta Sede negotium, si cuiusquam alterius, 
tuo certe favore, ac patrocinio stare, ac foeliciter progredi posse non dubite
mus. Quia tamen strenue in Comitiis Religionis Catholicae causam tueri, et 
adversariis indifferenter resistere Catholicosque ruthenos rebus omnibus iu- 
vare, et complecti soleas, quamobrem magnopere commendamus (f. 99v) 
egregia huiusmodi opera tua, et licet minime opus esse intelligamus, tamen 
pro nostri pastoralis officii debito te vehementer in Domino hortamur, ut 
aemulando charismata meliora de unione benemereri pergas, aeternam a 
Domino retributionem accepturus. Apud Nos, et Apostolicam Sedem quanti 
haec tua merita sunt, quotiescumque erit occasio, re ipsa perspicies. Dominus 
Nobilitatem Tuam continua coelestis gratiae suae protectione ab omnibus 
adversitatibus liberet, atque defendat.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die vige
sima tertia Decembris, Millesimo sexcentesimo quintodecimo, Pontificatus 
Nostri Anno undecimo.

S . CoBELLUTIUS

261.

Romae, 23 . XII . 1615
Rutheni commendantur protegendi et favendi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 32, fol. 227.
ASV, Armarium 45, voi. 15, fol. lOOrv.

Dilectae in Christo filiae, nobili mulieri,
Annae de Stembergh, Ducissae de Ostróg.

Pro Archiepiscopo Russiae.
PAULUS PP. V-s. Dilecta in Christo filia, nobilis mulier, salutem et Apos- 
tolicam benedictionem.

Ad hoc nobis honores, potentiam, et divitias tribuit Deus, ut ad ipsius 
largitoris gloriam his temporalibus utamur, et acquiramus aeterna. Neque 
ignoras divinae Nos gloriae maxime inservire ipsius Ecclesiae, quae unica 
est sponso suo Christo unionem promovendo. Hoc Nos te serio procurare 
in Domino confidimus, sicut eam oportet, quae multa non solum temporalia, 
sed etiam spiritualia divinae debet bonitati. Quamobrem te in Domino hor
tamur, ut Unioni Ruthenorum in istis tuis Dominiis, quantum tibi a Do
mino conceditur, faveas. Ita enim non solum negotium Dei (f. IOOv ) utiliter 
geres, sed etiam tuos maiores imitaberis, qui christianis virtutibus in Eccle
sia claruerunt. Nec dubitamus, quin in tam pium, et maxime Deo acceptum 
opus etiam Nati tui incumbant, salubribus monitis tuis imbuti. Profecto quic- 
quam Nobis, aut huic Sanctae Sedi gratius facere non poteritis, ac tibi, ac 
Natis tuis Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae, ut supra.
S. C o b e l l u t i u s

262.

Romae, 23 . XII . 1615
Archiepiscopus Kioviensis commendatur Palatino Kioviensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 32, fol. 228rv.
ASV, Amarium 45, voi. 15, fol. lOOv-lOlv.

Dilecto filio, nobili viro, Stanislao Zolkiewsky, Palatino Chioviensi.
Pro Archiepiscopo Ruthenorum.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

(f. 101). Quantae curae nobis sit Ruthenorum unio cum hac Sancta 
Apostolica Sede, facilius intelligere ipse potes, quam Nos enarrare. Cum 
divina Dei clementia suo inscrutabili consilio humilitatem nostram voca
verit ad pascendum gregem suum, quomodo possumus non maximam habere 
sollicitudinem tantarum ovium, ut quae ad eius ovile adductae sunt, iterum

non dispergantur, dispersae vero adducantur. Quapropter sicut rem Domino 
egeris maxime acceptam, ita etiam nobis, qui illi servimus, sumopere gratum 
facere necesse est, qui hanc Unionem iuvant. Licet vero non dubitemus, quin 
Venerabilis frater Josephus, Archiepiscopus Kioviensis, partes suas impleat, 
cum Provinciam visitaverit, et Kioviam eius Metropolim inviserit, tamen, ut 
accepimus, auctoritatem suam in ea exercere non potuit, Archimandritarum, 
et aliorum ritus graeci Ecclesiasticorum licentia impeditus, qui ut commo
dius (f. lOlv) serviant concupiscentiis suis Ordinario suo subesse nolunt, et 
Kozakos sibi patronos optarunt, ut securi in sua licentia perseverent, ita ut 
Josephus Unionem, promovere non valeat, nisi tui similium, qui Primates 
estis istius Regni auxilium praesto illi sit. Quare te in Domino hortamur, ut 
causam Dei complectaris; multum enim potes, et ut velis sigularis tuus fidei 
catholicae zelus praestabit, quemadmodum te re ipsa facturum Nobis polli
cetur. Nos quidem ut Dominus sua coelesti gratia tibi faveat, intente pre
camur, nostramque in te voluntatem, ut quacumque re possumus, perspicias, 
efficiemus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die vigesi- 
matertia Decembris MDCXV, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

8. C o b e l l u t i u s

2 6 3 .

Romae9 18 . I l l  . 1616
Iterum commendantur res religionis et Unionis Ruthenorum, prout patet ex 
ipsis Actis Comitiorum an. 1616. Brevia tamen hac occasione transmissa de 
rebus tantum tractant religionis catholicae in generali. Inde et noster 
elenchus31.

ASV, Armarium 45, vol. 11, fol. 80-90, nr. 185-219.

PAULUS PAPA QUINTUS.
Charissime in Christo fili (-a) noster (-a ), salutem. 
Venerabilis frater, salutem etc.
Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.